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N/Ref.: PA-GF-115-2022

PARA: AREA DE CAPACITACION, AREA DE PREVENCION Y AREA DE 
OPERACIONES.

DE: DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA.

APLICACION DE TARIFAS PARA LA VIGENCIA 2023ASUNTO:

DICIEMBRE 27 DE 2022.

Con el objetivo de dar cumplimiento a lo establecido en el articulp^gun^fo d£ la 
resolucion 078 de 2022 y articulos primero y segundo de la resolution 0*80 de 
2022, se remite la tabla de tarifas con los valores en pesos, parayque sean 
aplicadas en las cotizaciones de servicios que se emitan a partj^del/02 de enero 
de 2023, por las areas de Bomberos de Bucaram;anga, ^de acuerdo a su 

competencia.

FECHA:

SERVICIOS
AREA

Tarifa
CAPACITACIONES BASE TOTALSMLDV IVA

y<( M>338,56a 7* 2,782,886.00Creaci6n de brigadas (B^sico) 444,326.4060.48
"X 389,7.60 74,054.40 463,814.00Evaluacitin y certificacibn de brigadas 10.08

SERVICIOS
AREA

Tarifa
PesosSMLDVOPERACIONES

Transporte de agua M-18 Bucaramanga urbano (12 m3) 348,000.009.00
Transporte de agua M-18 Bucaramanga rura'l'(12 m3)? 348,000.009.00
Transporte de agua M-18 3rea metropolitana urbano (12 m3) 348,000.009.00
Transporte de agua M-18 3rea met’rppolitana rural (12 m3) 448,046.00

393,240.00
11.59

Transporte de agua M-26 Bucaramangaurbano (is m3) 10.17
Transporte de agua M-26'Buca'ramanga.rural (15 m3) 393,240.0010.17
Transporte de agua M-26.^rea metropolitana urbano (15 m3) 393,240.00

393,240.00
10.17

Transporte de agua:M-26~ifea metropolitana rural (15 m3) 10.17
Lavado desde hidrante\\
Llenado desfre hidrante

127,600.003.30
127,600.003.30
127,600.00Extraction de agua^iS*-^

Lavado/maquina + yiaje
3.30

127,600.003.30

Nota^^los^ anteriores servicios se encuentran excluidos de IVA, segun lo 
establecido en el artlculo 476, del Estatuto Tributario Nacional.

SERVICIOS
AREA

Tarifa
TOTALBASE IVASMLDVOPERACIONES

303,688.0048,488.00255,200.006.60Prevencidn y seguridad 1: Velddromo, Coliseos, Auditorios, Canchas._________
Prevencidn y seguridad 2: Estadios, Plaza de toros, Centros feriales, Parques de 
atracciones mecinicas. ____________________________________________

8.25 379,610.0060,610.00319,000.00
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Visita auditoria edificaciones nuevas
TarifaTarifavivienda otro

range en 
metros

rangoen
metros

TOTAL SMLDV BASE TOTALEstrato SMLDV BASE IVA Estrato IVA

40,218 251,8934.68 180,918 34,374 215,292 0-25 5.47 211,6750-25
211,675 40,218 251,8934.68 180,918 34,374 215,292 26-50 5.4726-50

251,893215,292 51-100 5.47 211,675 40,21851-100 4.68 180,918 34,374 U3,4,5y6la2
8.39 324,504 61,656 386,160277,354 52,697 330,051 101-1000101-1000 7.17

606,576 115,249 721,825518,441 98,504 616,945 1001-20000 15.691001-20000 13.41
616,945 20001... 15.69 606,576 115,249 721,825518,441 98,50420001... 13.41

institucional4.68 180,918 34,374 215,2920-25
0-25 5.47 211,675, 40,218 251,8934.68 180,918 34,374 215,29226-50

^ 40,218 251,893215,292 26-50 5.47 211,675''4.68 180,918 34,37451-100
3

^-211;675 251,89352,697 330,051 51-100 5.47101-1000 7.17 277,354 U3,4,5y6
324,504' W,656 386,1608.39 .98,504 616,945 101-100013.41 518,4411001-20000

^606,576? 115,249 721,825616,945 1001-20000 15.69518,441 98,50420001... 13.41
15,69: 721,825606,576 115,24940,218 251,893 20001...211,6755.47

comerdal & industrial40,218 251,893211,67526-50 5.47
0-25 XS, 5.47 x 40,218 251,893211,67540,218 251,8935.47 211,67551-1004 26--50^\- , 5.47) 211,675 40,218 251,893386,160324,504 61,6568.39101-1000
51-100 \\ S5*7 40,218 251,893211,675115,249 721,82515.69 606,5761001-20000 U3,4,5y6 ioi--iooo j 324,504 61,656 386,1608.39606,576 115,249 721,82515.6920001...

"X1001^26000 606,576 721,82515.69 115,249251,893211,675 40,2185.470-25
26601^. 721,82515.69 606,576 115,249251,893211,675 40,2185.4726-50

40,218 251-,893211,67551-100 5.47
5

386;16061,6568.39 324,504101-1000
^7217825^606,576 115,249<15.691001-20000

115/249: v 721,825606,57615.6920001...
V251,893'#0,218211,6755.470-25

251,893^^40,218211,67526-50 5.47
tv 251,893211,675 40,218-5.4751-100

6 \\. 61,656 386,1608.39 324,504101-1000
115;249 721,825\606,57615.691001-20000

721,825115,249606;576;15.69 ^20001...
Y >'

Proeba hidraulica edificaciones nuevas
TarifaTarifa institucionalvivienda & otros

rangoen
metros

rangoen
metros

TOTALBASE IVASMLDVEstratoTOTALBASE IVASMLDVEstrato

v ^18.34 148,229 928,38220.18 780,1530-25843,984134,754709,230Or 25
,26:50 J 928,382780,153 148,22920.1826-50148,229 928,382. 780,15320.18

C7>' 928,382780,153 148,22920.1851-100148,229 928,382780,15320.1851-100 1,2,3,4,5y6U3,4,5y6 1,403,867224,14730.51 1,179,720101-10001,275,490203,6501,071,84027.72101-1000
5,845,9944,912,600 933,394127.051001-200005,314,540848,5404,466,000115.501001-20000
6,377,4481,018,248138.60 5,359,20020001...5,797,680925,6804,872,000126.0020001...

industrialcomerdal
928,382780,153 148,22920.180-25928,382148,229780,15320.180-25
928,382148,22920.18 780,15326-50148,229 928,382780,15320.1826-50
928,382148,22920.18 780,15351-100928,382148,229- 780,15320.1851-100 l,2,3,4,Sy6l,2,3,4,5y6 264,921 1,659,2411,394,320101-1000 36.061,530,864244,4241,286,44033.27101-1000

6,908,9025,805,800 1,103,1021001-20000 150.151,018,248 6,377,4485,359,200138.601001-20000
7,536,9841,203,384163.80 6,333,60020001...1,110,816 6,957,2165,846,400151.2020001...
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Certification de entrega de obra
Tarifa Tarifavivienda otro

rango en 
metros

rangoen 
metros

Estrato SMLDV BASE IVA TOTAL Estrato SMLDV BASE IVA TOTAL

025 0.27 10,333 1,963 12,296 025 0.27 10,333 1,963
15,184 26-50 0.2926-50 0.33 12,760 2,424 11,020 2,094

4,849 30,369 51-10051-100 0.66 25,520 0.54 20,880 3,9671,2,3,4,5y6la2
101-1000 5.31 205,320 39,011 244,331 101-1000 4.43 171,100 32,509 203,609
1001-20000 22.11 854,920 162,435 1,017,355 1001-20000 18.44 712,820 135,436 848,256
20001... 24.12 932,640 177,202 1,109,842 20001... 20.10 777,200 147,668 924,868

institutional12,2960-25 0.27 10,333 1,963
10,33* '^1)963 12,2960.33 12,760 2,424 15,184 0-25 0.2726-50

K 2f314^•~‘12,18Q0.66 25,520 4,849 30,369 26-50 0.32.51-100
3 0.6(f 23,200, y 4,408 27,608205,320 39,011 244,331 51-100101-1000 5.31

U3,4,5y6 \i\4:88. 188,500 35,815 224,315854,920 162,435 1,017,355 101-10001001-20000 22.11
20..2$ ^783,580 148,880 932,460932,640 177,202 1,109,842 1001-2000020001... 24.12

20004y 22.lt , 854,920 162,435 1,017,35510,333 1,963 12,2960-25 0.27
comercial& industrial15,18412,760 2,42426-50 0.33

0-25 \\ X, *6.27 12,29630,369 10,333 1,9630.66 25,520 4,84951-100
4 26-50 ) 0.33 12,760 2,424205,320 39,011 244,331101-1000 5.31

30,36951*100 0.66 25,520 4,849162,435 1,017,355:1001-20000 22.11 854,920 m^sye1,109,^42, 39,011 244,331101-1000 5.31 205,320932,640 177,20220001... 24.12
854,920 162,435 1,017,3551,963 1001-20000 22.110.27 10,3330-25

1,109,84220001... 24.12 932,640 177,20212,760 2,424- 15;'18426-50 0.33
V $369'25,520 ^4,84?51-100 0.66

5 i 39,0lV \ 244/3315.31 205,320101-1000
11,017,355^ Vl62,43522.11 854,920;1001-20000

177,202' 1,109,842932,640,20001... 24.12
,\ K~^,963 12,29610,3330.270-25

fesl2,760 15,1842,4240.3326-50
V25;520; 30,3694,8490.66,51-100

6 ^5.31^ , 205,320 39,011 244,331101-1000
S>854,920^-22111 1,017,355162,4351001-20000

v 1,109,842932,640 177,202\ 24.12.,2000K.
x\ r

\
Tarifa

Inpecciones de seguridad a edificiones antiguas (certificado) TOTALIVASMLDV BASE
18.54 $716,880.00 136,207.00 $ 853,087.00

Tarifa
Visita de establedmientos comerciales (Concepto) IVA TOTALBASESMLDV

0 $$0.00
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Visita de establecimientos comerciales (Certificacion)
Tarifa TarifaIndustrial ComercialySeivicto

range en 
metros

range en 
metros

Estrato SMLDV BASE TOTALIVA Estrato SMLDV BASE IVA TOTAL

>20.000 149.90 5,795,975 1,101,235 6,897,210 >20.000 119.92 4,637,019 881,034 5,518,053
1.001*20.000 49.97 1,931,992 367,078 2,299,070 1.001*20.000 39.98 1,546,071 293,753 1,839,824

Ocupacion

especial

Ocapacion
especial

1,287,994 244,719 1,532,713 501-1.000 26,67501-1.000 33.31 1,031,112 195,911 1,227,023
101*500 25.73 994,976 189,045 1,184,021 101-500 20.61 796,842 151,400 948,242
21*100 16.66 643,997 122,359 766,356 21-100 13.35 516,154 98,069 614,223

614,223 0*20 10.66 412,206 78,319 490,5250-20 13.35 516,154 98,069
4,967,978 943,916 5,911,894 >20.000 102.80 3,975,400: 755,269 4,730,369>20.000 128.4822

—1>325,633; r ^251,756 1,576,7891.001*20.000 42.8274 1,655,993 314,639 1,970,632 1.001*20.000 34.27^
22;87v 884;152V 167,989 1,052,14128,5516 1,103,995 209,759 1,313,754 501*1.000501*1.000

ExtraExtra \ 683,00717.66 129,771 812,77822.056111 852,836 162,039 1,014,875 101*500 ^101-500
s ^442,07621*100 cm 83,994 526,070551,998 104,880 656,87821-100 14.2758

Yl5 y 353,661526,070 0*20 67,196 420,85711.433 442,076 83,9940-20
>20.000.

!\
3,153,579629,277 3,941,263 \68.54 2,650,066 503,513>20,000 85.6548 3,311,986

C im-jotoo. #2.87 884,152 167,989 1,052,1411,103,995 209,759 1,313,7541.001-20.000 28.5516
50i-i:ooox 700,953875,836 15.23 589,036 111,917735,997 139,839501-1.000 19.0344 OrdinarioiOrdinario2
101-*'500 11.78 455,338 86,514 541,852108,026 676,584,14.704074 568,558101-500

437,918- 56,072 351,18821'* 100 7.63 295,116367,998 69,92021-100 9.5172
,--35i;i88. 6.12 236,570 44,948 281,5180-20295,116 56,0720-20 7.6323

#,-955,947'' V' 2,365,89551.42 1,988,147 377,748471,958 >20.0002,483,989>20.000 64.2411
—985:315 789,1061.001-20.000 17.15 663,114 125,9921577319:827,9961.001- 20.000 21.4137

X
V 656,878 526,070501-1.000 11.43 442,076 83,994✓e104;880551,998501-1.000 14.2758 OrdinarioiOrdinarioi v507,437K 8i,oi9: 406,390341,504 64,886101-500 8.8311.0280555 426,418101-500

\>52,440,- 275,999" 41,997 263,0355.72 221,038328,439 21-1007.137921-100
176,830 33,598 210,4280-20 4.57<41,997 263,035221,0385.71650-20

S~—.<314,639 251,756 1,576,78934.27 1,325,033>20.0001,655,993- 1,970,632>20.000 42.8274
83,994 526,0701.001-20,000 11.43 442,076^551,998 656,878104,8801.001-20.000 14.2758

?,5172 351,188295,116 56,072501-1.000 7.6369,920 437,918501-1.000 LeveLeve #84,279*?;352037y. 271,658228,284 43,374101-500 5.9054,013 338,292101-500
\4>586 \ v/183,99921-100 A 28,149 176,3043.83 148,155218,959 21-10034,960
03.83160-20/^ 140,7593.06 118,285 22,474176,304 0-2028,149148,155

y ■

SERVICIOS
AREA

Tarifa
PREVENCION TOTALSMLDV BASE IVA

Peritazgo y certificacibn 1: estadios, plazas de tores, centres feriales, circos, parques de 
atracciones mecbnicas. 

$45,402 $ 284,3626.18 238,960
$ 142,181$ 22,7013.09 119,480Peritazgo y certificacibn 2: Coliseos, velbdromos y auditories.

Para las solicitudes de facturacibn que se reciban y se asocien a cotizaciones emitidas 
antes del 02 de enero de 2023 se realiza la siguiente indicacibn:

a. Solicitudes en las que la fecha de pago se encuentre dentro de los 30 dias 
calendario siguientes a la fecha de expedicibn de la cotizacibn: Es procedente
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continuar con el proceso para la emision de la factura con las tarifas anteriormente 
cotizadas.

b. Solicitudes en las que la fecha de pago exceda los 30 dias calendario siguientes a 
la fecha de expedicion de la cotizacion: No es procedente continuar con el 
proceso; se debe informar al cliente sobre la perdida de vigencia de la cotizacion, 
sehalando el nuevo valor para cada sepvicio cotizado.r.\ V

C■ecx ce
EZEQUIBL SlVREZ VILLABONA
Director Administrativo y Financiero
Digito: Victor AifonsoAmado Rodriguez/CP^S '

liserCdrlos Andres Ariza HernSndez/Profesional Universitario area de contabilidad js
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